ANO VI – Nº e-DOM 1193 – CAMARAGIBE, PE, 13 de janeiro de 2026

PORTARIA Nº 018/2026
SECRETARIA DE GABINETE E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS- 13/01/2026

PORTARIA Nº 018/2026, DE 12 DE JANEIRO DE 2026.

NOMEIA MEMBROS DO COMITÊ GESTOR DE REDUÇÃO DE RISCOS DE

DESASTRES - CGRRD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE-PE, no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade de nomear

os membros do Comitê Gestor de Redução de Riscos e Desastres, instituído por meio do decreto n.º 001, de 05 de janeiro de

2026, determina:

Art. 1º Nomeia os membros titulares e suplentes do Comitê Gestor de Redução de Risco de Desastres – CGRRD, com o objetivo

de planejar, monitorar, acompanhar e apoiar a elaboração do Plano Municipal de Redução de Riscos - PMRR.

Art. 2º O CGRRD será composto pelos seguintes representantes:
I. Secretaria de Gabinete e Relações Institucionais:

1. Titular:

Nome completo: Antônio Xavier Borba Neto

Função: Secretário

Telefone: (81) 9 8583-3164

E.mail: neto.borba@camaragibe.pe.gov.br
2. Suplente:

Nome completo: Sthella Naynghrid Gomes da Silva

Função: Assessora Técnica

Telefone: (81) 9 9364-5743

E.mail: sthellanayy@gmail.com

II. Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos:

3. Titular:

Nome completo: Fernando José Irineu Martins

Função: Secretário

Telefone: (81) 9 9538-0002

E.mail: fernando.martins@camaragibe.pe.gov.br
4.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1193 – CAMARAGIBE, PE,  13/01/2026 Pagina: 1 de 7
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1193 – CAMARAGIBE, PE,  13/01/2026 Pagina: 1 de 7

mailto:neto.borba@camaragibe.pe.gov.br
mailto:sthellanayy@gmail.com
mailto:fernando.martins@camaragibe.pe.gov.br

Suplente:

Nome completo: Rodrigo Xavier Ferraz

Função: Secretário Adjunto

Telefone: (81) 9 9965-9936

E.mail: rodrigo.xf96@gmail.com

III. Secretaria de Política Urbana, Habitação e Meio Ambiente:

5. Titular:

Nome completo: Amanda Maria de Matos

Função: Secretária

Telefone: (81) 9 8506-1086

E.mail: planejamento@camaragibe.pe.gov.br
6. Suplente:

Nome completo: Henrique Barros de Lorena

Função: Assessor Especial

Telefone: (81) 9 9704-4218

E.mail: planejamento@camaragibe.pe.gov.br

IV. Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social, Direitos Humanos, Juventude e Combate à Fome:

7. Titular:

Nome completo: Daiana Albuquerque Meira

Função: Secretária

Telefone: (81) 9 9967-5241

E.mail: seas@camaragibe.pe.gov.br
8. Suplente:

Nome completo: Pedro Paulo Regis da Cruz Silvério

Função: Assessor Técnico

Telefone: (81) 9 9696-8477

E.mail: pedropaulosilverio@gmail.com

V. Secretaria de Proteção e Defesa Civil:

9. Titular:

Nome completo: Luciano Alves Bezerra da Fonsêca

Função: Secretário

Telefone: (87) 98818-9706

E.mail: olhaoafogado@yahoo.com.br
10. Suplente:

Nome completo: Luiz Augusto de Oliveira França

Função: Secretário Adjunto

Telefone: (81) 9 8202-6162

E.mail: luizaugusto_franca@hotmail.com

VI. Secretaria de Segurança e Ordem Pública:

11. Titular:

Nome completo: Marcílio Rossini da Silva

Função: Secretário

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1193 – CAMARAGIBE, PE,  13/01/2026 Pagina: 2 de 7
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1193 – CAMARAGIBE, PE,  13/01/2026 Pagina: 2 de 7

mailto:rodrigo.xf96@gmail.com
mailto:planejamento@camaragibe.pe.gov.br
mailto:planejamento@camaragibe.pe.gov.br
mailto:seas@camaragibe.pe.gov.br
mailto:pedropaulosilverio@gmail.com
mailto:olhaoafogado@yahoo.com.br
mailto:luizaugusto_franca@hotmail.com

Telefone: (81) 9 9666-5600

E.mail: marciliorossini@gmail.com
12. Suplente:

Nome completo: Deyvson Melquiades da Silva

Função: Subcomandante da Guarda Municipal de Camaragibe

Telefone: (81) 9 8839-6459

E.mail: deyvsonmelquiades@gmail.com

VII. Secretaria de Saúde:

13. Titular:

Nome completo: Ana Perez Pimenta de Menezes Lyra

Função: Secretária

Telefone: (81) 9 9974-9014

E.mail: anaperzpmlyra@gmail.com
14. Suplente:

Nome completo: Wêslley Natam Martins Almeida

Função: Gerente Geral

Telefone: (87) 9 9810-8715

E.mail: weslleynatam@hotmail.com

VIII. Secretaria de Educação:

15. Titular:

Nome completo: Iran Fernandes Escobar Júnior

Função: Secretário

Telefone: (81) 9 8459-4664

E.mail: iranescobar1@hotmail.com
16. Suplente:

Nome completo: José David da Silva Campos

Função: Gerente Geral

Telefone: (81) 9 9628-3941

E.mail: davidmosfet@gmail.com

IX. Secretaria de Transportes, Acessibilidade e Mobilidade Urbana:

17. Titular:

Nome completo: Josemir Rufino da Silva

Função: Secretário

Telefone: (81) 9 9817-8891

E.mail: mobilidade@camaragibe.pe.gov.br
18. Suplente:

Nome completo: Denilson Cruz Souza

Função: Gerente Geral

Telefone: (81) 9 9488-4641

E.mail: mobilidade@camaragibe.pe.gov.br

X. Secretaria de Comunicação:

19. Titular:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1193 – CAMARAGIBE, PE,  13/01/2026 Pagina: 3 de 7
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1193 – CAMARAGIBE, PE,  13/01/2026 Pagina: 3 de 7

mailto:marciliorossini@gmail.com
mailto:deyvsonmelquiades@gmail.com
mailto:anaperzpmlyra@gmail.com
mailto:weslleynatam@hotmail.com
mailto:iranescobar1@hotmail.com
mailto:davidmosfet@gmail.com
mailto:mobilidade@camaragibe.pe.gov.br
mailto:mobilidade@camaragibe.pe.gov.br

Nome completo: Rossini Barreira Santos

Função: Secretário

Telefone: (81) 9 9925-9900

E.mail: rossinibarreira@gmail.com
20. Suplente:

Nome completo: Maria Gabriele Lapenda Cabral

Função: Assessora de Imprensa

Telefone: (81) 9 8139-2764

E.mail: gabrielelapenda@gmail.com

Art. 3° A participação no CGRRD será considerada de caráter público relevante e não remunerada;

Art. 4º Cabe ao titular de cada pasta, quando for o caso, encaminhar à Secretaria de Gabinete e Relações Institucionais as

eventuais necessidades de modificações de membros, devidamente justificada.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Camaragibe, 12 de janeiro de 2026.

DIEGO DA ROCHA CABRAL

Prefeito do Município de Camaragibe/PE

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 130126014720

ERRATA – RESOLUÇÃO Nº 001/2025 - PLANO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – PMAS.
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, JUVENTUDE E COMBATE À

FOME- 13/01/2026

Errata – Resolução nº 001/2025 - Plano Municipal de Assistência Social – PMAS.

A Secretária Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social, Direitos Humanos,JuventudeeCombateàFome,Daiana Albuquerque Meira, no
uso de suas atribuições e com o objetivo de assegurar a corretapublicidadedosatosadministrativos.

CONSIDERANDO a necessidade de alterar a nomeação de um dos componentes do Plano Municipal de Assistência Social (PMAS), instituído
pela Resolução N.° 001/2025, publicada em 30 de dezembro de 2025,

RESOLVEPUBLICARASEGUINTEERRATA:

NoAnexodaResoluçãoN.°001/2025,queindicourepresentantesdos membros da Sociedade Civil para compor o PMAS,

ONDE SE LÊ:

NOME CPF

Maria das Graças Rodrigues Nascimento XXX.598.254- XX

LEIA-SE

NOME CPF

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1193 – CAMARAGIBE, PE,  13/01/2026 Pagina: 4 de 7
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1193 – CAMARAGIBE, PE,  13/01/2026 Pagina: 4 de 7

mailto:rossinibarreira@gmail.com
mailto:gabrielelapenda@gmail.com

Alda Gomes do Nascimento XXX.952.534-XX

As demais disposições da Portaria N° 19/2025 permanecem inalteradas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Camaragibe/PE, 12 de janeiro de 2026.

DAIANA ALBUQUERQUE MEIRA

Secretária Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social, Direitos Humanos, Juventude e Combate à Fome

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 130126023456

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO SÉTIMO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 060/2023.
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS- 13/01/2026

Extrato de Publicação ao Sétimo Termo Aditivo do Contrato nº. 060/2023.

Modalidade de Licitação: Tomada de Preço nº 008/2022;

Base Legal: art. 57, §1° inciso II da Lei 8.666/93.

Processo Licitatório nº: 091/2022;

Contratante: Município de Camaragibe/PE, por intermédio da Secretaria de Infraestrutura;

Contratada: PTG SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA;

Objeto: O presente termo tem como objetivo a prorrogação do prazo de vigência por 02 (dois) meses e de execução por mais 03 (três) meses, do Contrato Administrativo n° 060/2023, cujo objeto é a contratação da empresa, para execução

da obra de pavimentação e drenagem visando a implantação de binário da Rua Monte Carlos, iniciando na confluência com a Rua Guanabara e confluência final na Rua Ceará, Bairro de Alberto Maia, Camaragibe/PE;

Prazo: Vigência: de 13/01/2026 a 12/03/2026 e Execução: de 18/10/2025 a 17/01/2026;

Dotação Orçamentária: Und: 20.25.00; Func: 15.122.1047.1.78.0000; Cat Econ: 4.4.90.51.00; Desp: 312;

Recurso Financeiro:  01.

Camaragibe/PE, 12 de janeiro de 2026.

Fernando José Irineu Martins
Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos

Município de Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira

Código Identificador: 130126015757

RESULTADO DE ANÁLISES TÉCNICAS PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 376/2025
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS- 13/01/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 376/2025

DISPENSA Nº 042/2025

RESULTADO DE ANÁLISES TÉCNICAS

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1193 – CAMARAGIBE, PE,  13/01/2026 Pagina: 5 de 7
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1193 – CAMARAGIBE, PE,  13/01/2026 Pagina: 5 de 7

A Prefeitura Municipal de Camaragibe, torna público aos interessados o resultado das análises técnicas referente as propostas e documentos
de habilitação apresentados no processo em referência, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DE REMANESCENTE DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS NO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE/PE,
podendo eventuais interessados apresentarem recurso no prazo de 3 (três) dias úteis, e não havendo apresentação de recurso, o processo será
ratificado e a execução atribuida a empresa que apresentou proposta mais vantajosa e habilitação técnica pertinente para contratação.

Os recursos deverão ser entregues presencialmente no prédio da prefeitura de Camaragibe, no órgão Secretaria de Infraestrutura,
sito à Avenida Dr. Belmino Correia, nº 3038, sala 26 - Timbi, Camaragibe, CEP 54768-000, no horário de 08h às 14h, ou através do e
-mail seinfra@camaragibe.pe.gov.br, até às 00h da data limite.

Os edital e anexos poderão ser consultados clicando no link https://drive.google.com/drive/folders/1BwOeesrUXf9Arr_-oEsisSKCI5iHoblK
e também poderá ser solicitado através do e-mail: seinfra@camaragibe.pe.gov.br.

Outras informações poderão ser obtidas presencialmente no endereço Avenida Dr. Belmino Correia, nº 3038, sala 26 - Timbi, Camaragibe,
CEP 54768-000 ou pelo e-mail:  seinfra@camaragibe.pe.gov.br, no horário de 08h às 14h.

Camaragibe/PE, 12 de janeiro de 2026.

Fernando José Irineu Martins

Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos

Município de Camaragibe/PE

Publicado por: Rossini Barreira

Código Identificador: 130126020239

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 406/2025
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS- 13/01/2026

Extrato de Publicação da Portaria do Contrato Administrativo n° 406/2025

Portaria n° 001/2026
Fiscalização e Gestão do Contrato Administrativo n° 406/2025
Portaria n° 001/2026, de 09 de janeiro de 2026.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo

em vista o Processo Administrativo n° 184/2025, referente à Concorrência Pública n° 001/2025,

RESOLVE:

Designar o servidor RODRIGO XAVIER FERRAZ, Matrícula n° 4.XXX2.6, para atuar como Fiscal/Gestor do Contrato Administrativo n° 406/2025, firmado

entre este Município e a empresa CAMARÁ AMBIENTAL EIRELI., inscrita no CNPJ sob o n° 40.829.988/0001-10, cujo objeto é a prestação de serviços

contínuos de limpeza urbana e destino final de resíduos, do Município de Camaragibe/PE, com efeitos retroativos a contar da data de assinatura do Contrato

Administrativo n° 406/2025, nos termos da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021.

Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município de Camaragibe/PE

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Camaragibe, 12 de janeiro de 2026

Fernando José Irineu Martins

Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos
Matrícula n° 4.8004473.1

Município de Camaragibe-PE

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1193 – CAMARAGIBE, PE,  13/01/2026 Pagina: 6 de 7
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1193 – CAMARAGIBE, PE,  13/01/2026 Pagina: 6 de 7

mailto:seinfra@camaragibe.pe.gov.br
https://drive.google.com/drive/folders/1BwOeesrUXf9Arr_-oEsisSKCI5iHoblK
https://www.limoeiro.pe.gov.br/assunto-publicacao/contratacao-direta/
mailto:comprasdireta.limoeiro@gmail.com
mailto:seinfra@camaragibe.pe.gov.br

Rodrigo Xavier Ferraz
Matrícula n° 4.3252.6
Fiscal do Contrato

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 130126021446

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS- 13/01/2026

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o Processo Administrativo nº 318/2025, que originou o Processo Licitatório nº 296/2025, realizado na modalidade

Pregão Eletrônico nº 007/2025, cujo objeto consiste na

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO

CONTINUADA DE CÁRATER PREVENTIVO E

CORRETIVO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E INSUMOS, A SEREM REALIZADOS NAS ÁREAS DE

RISCOS DE ENCOSTAS DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE/PE, com adjudicação do objeto ao consórcio formado pelas empresas

WB CONSTRUTORA LTDA., inscrita no CNPJ nº 07.157.925/0001-90, com sede na Av. Presidente Kennedy, nº 598, Sapucaia, Olinda/PE, CEP 53.260-640, e

FRF CONSTRUCOES LTDA., inscrita no CNPJ nº  07.693.988/0001-60, com sede na Rua João Eugênio de Lima, nº 143, Sala 01, CXPST 184, B

oa Viagem, Recife/PE, CEP 51.030-360, no valor de R$ 7.293.106,73 (sete milhões, duzentos e noventa e três mil, cento e seis reais e setenta e três centavos.).

Camaragibe/PE, 12 de janeiro de 2026.

Fernando José Irineu Martins

Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos

Município de Camaragibe/PE

Publicado por: Rossini Barreira

Código Identificador: 130126022337

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1193 – CAMARAGIBE, PE,  13/01/2026 Pagina: 7 de 7
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1193 – CAMARAGIBE, PE,  13/01/2026 Pagina: 7 de 7